永德县关于部分地区水环境质量不容乐观部分国控、省控断面水质超标问题

整改情况的报告

永德县涉及的“部分地区水环境质量不容乐观，部分国控、省控断面水质超标。督察报告指出：2020年-2022年 11 月，临沧市断面优良率分别为 93.8% 、95.5% 、95.5% 。2020年以来，南汀河博尚水库国控断面PH值、化学需氧量、五日生化需氧量等指标出现不同程度超标，有5个月水质为劣Ⅴ类；凤庆河平村省控断面有2个月水质为劣Ⅴ类、1个月为Ⅴ类、14个月为Ⅳ类，2022年1-10月水质总体评价为Ⅴ类；南汀河大文省控断面有1个月水质为劣Ⅴ类、4个月为Ⅴ类、12 个月为Ⅳ类，2020、2021 年水质Ⅳ类，要实现国家和省级拟定的“十四五”临沧市国控、省控断面水质达到或优于Ⅲ类比例达100%的目标”问题，已落实整改措施，达到验收标准。2023年11月30日，县人民政府组织县全面推行河（湖）长制工作领导小组办公室、市生态环境局永德分局、县农业农村局、县住房和城乡建设局、县交通运输局、县工业和科技信息化局等6家县级部门开展了县级验收工作，现将有关情况报告如下：

一、问题基本情况

根据《中共临沧市委 临沧市人民政府关于印发〈临沧市贯彻落实第二轮省生态环境保护督察报告整改方案〉的通知》（临委〔2023〕140号），永德县涉及“部分地区水环境质量不容乐观，部分国控、省控断面水质超标。督察报告指出：2020 年—2022 年11月，临沧市断面优良率分别为 93.8% 、95.5% 、95.5% 。2020 年以来，南汀河博尚水库国控断面PH值、化学需氧量、五日生化需氧量等指标出现不同程度超标，有 5 个月水质为劣Ⅴ类；凤庆河平村省控断面有 2 个月水质为劣Ⅴ类、1 个月为Ⅴ类、14 个月为Ⅳ类，2022年1-10月水质总体评价为Ⅴ类；南汀河大文省控断面有 1 个月水质为劣Ⅴ类、4个月为Ⅴ类、12 个月为Ⅳ类，2020、2021 年水质Ⅳ类，要实现国家和省级拟定的“十四五”临沧市国控、省控断面水质达到或优于Ⅲ类比例达100%的目标”。方案明确规定2023年12月底完成整改工作。

二、整改措施及落实情况

一是全面强化河湖长制工作。2023年3月17日永德县全面推行河（湖）长制工作领导小组办公室印发《关于持续推进全县河湖“清四乱”常态化规范化的通知》（永河组办发〔2023〕3号），对河湖范围内的“乱占、乱采、乱堆、乱建”等突出问题进行整治，2023年累计清理河道19.6公里、整治面积1357平方米，清除垃圾24.57吨、整治销号“四乱”问题9个，深入推进遥感图斑核查销号，并完成2021年和2023年水利部河湖管理督查APP推送的306个卫星遥感疑似问题图斑核查。2023年5月5日，永德县全面推行河（湖）长制工作领导小组办公室印发了《永德县南汀河帮控大桥和忙海水库省控断面水质提升整治工作方案》、2023年5月19日《永德县重点断面水质提升工作方案》，进一步加强省控、国控断面水环境治理。

二是加强集镇生活污水治理。以实施老旧小区棚户区改造为重点，进一步加快市政雨污混错接治理和老旧管网修复改造，逐步实现雨污分流，累计已建成污水配套管网41.1公里，重点建设的德党河西侧环湖截污主干管已完成6.7公里，棠梨河周边雨污错接混接改造已完成2.78公里。通过更新老旧设备及改造扩建污水处理厂构筑物，提高污水处理厂运行效能，将污水处理厂出水水质标准从一级B标提升到一级A标，项目目前已完成竣工环境保护验收并投入运行。有序推进第二污水处理厂及配套管网完善工程，进一步完善县城周边污水管网建设，提高污水收集率；目前现状污水处理厂至勐汞村段污水主干管开挖段完成管道基坑开挖7.6km，管道安装6.7km，累计完成投资6500万元。加快县城污水处理应急调节保障处理工程，新建应急处理规模为0.3万方/日的污水处理设施，项目建成后，永德县城污水处理能力将提升至0.9万方/日；项目已完成CASS池壁浇筑，正在开展絮凝沉淀池、滤布滤池及其他附属设施建设，相关设备正在采购中，累计完成投资830万元。督促污水处理厂切实担负起安全生产及运营管理主体责任，抓好安全生产各项措施落实，严格做好污水处理企业的安全运行管理，及时采取措施消除各类生态隐患及设备运行故障问题，确保污水处理厂的正常运行。积极谋划争取县城污水管网完善一期工程、城市管道老化更新改造项目、乡镇及农村垃圾中转站等城乡污水垃圾治理项目，以及永德县德党河水库生态环境综合治理和永德县棠梨河水生态综合治理等水生态环境综合治理项目，争取早日落地实施。永德县2023年1-9月集镇污水得到处理有5个乡镇，污水处理设施覆盖率达55.56%。

三是加强农业面源污染治理。1.开展畜禽粪污治理工作。严格按照《关于切实抓好养殖业畜禽粪污整治及资源化利用工作》（永德县农村人居环境整治工作领导小组办公室〔2023〕8号），组织德党镇和大雪山乡对忙海水库流域内和南汀河帮控大桥省断面以上干支流、左右岸的畜禽养殖场（户）开展排查，经过排查忙海水库流域内和南汀河帮控大桥省断面以上干支流、左右岸，没有畜禽规模养殖场；对2022年完成南汀河帮控大桥省断面以上干支流、左右岸整改的33户（勐旨村帮控自然村21户、三岔沟10户、忙蚌2户）散养户进行跟踪排查，对忙海水库流域以上干支流、左右岸的散养户排查，出动工作人员4人，排查牛火塘村4个自然村8个村民小组，全村有户籍285户，实际常住户250户，畜禽养殖户数194户，养猪834头，养牛421头，养羊2161只，牛羊实行放牧，生猪圈养，从排查情况看生活污水及畜禽粪污不同程度流入水库；排查永康镇8户生猪交易市场，指导其配套建设粪污处理设施设备。加强技术指导。根据《中华人民共和国畜牧法》第三十八条，国家设立的畜牧兽医技术推广机构，应当提供畜禽养殖、畜禽粪污无害化处理和资源化利用技术培训，以及良种推广、疫病防治等服务和《畜禽规模养殖污染防治条例》第五条规定：县级以上人民政府农牧主管部门负责畜禽养殖废弃物综合利用的指导和服务的规定，开展技术指导及服务，指导整改。我局严格按照“源头减量、过程控制和末端利用”的治理路径做好粪污收集处理设施设备的建设和完善。指导畜禽养殖场（户）采取“干清粪工艺、节水碗”达到源头减量；实行“干湿分离、雨污分离”达到过程控制；经处理的畜禽粪污经过外运至田间利用，达到末端利用。指导畜禽养殖场（户）建设粪污处理设施一定要与养殖规模相匹配，进一步提高畜禽粪污资源化利用。指导养殖场（户）做好粪污收集处理设施设备的建设和完善，进一步提高畜禽粪污资源化利用。2022年完成南汀河帮控大桥省断面以上干支流、左右岸整改的33户散养户的集粪池建设或改造工作，2023年进行跟踪排查时发现养殖户没有长期坚持及时清理粪污，对粪污设施设备管理不到位，已发放整改通知书，指导其尽早完成整改。在忙海水库源头的牛火塘村发放《安全生产科普知识宣传材料》40份，《永德县畜禽粪污治理告之书》40份。加大宣传引导。按照“谁污染谁治理”的主体责任原则，引导养殖场（户）按照“源头减量、过程控制、末端利用”的工艺路线建设或完善粪污收集处理设施设备，主动承担主体责任。2023年来制定印发了《永德县2021—2025年畜禽粪污防治规划》（永政农发〔2023〕27号）、《关于切实抓好养殖业畜禽粪污整治及资源化利用工作的通知》（永德县农村人居环境整治工作领导小组办公室〔2023〕8号），制定了《永德县2023年畜禽粪污资源化利用工作方案》（永政农发〔2023〕40号），发放畜禽粪污治理告知书、资源化利用技术要点、养殖安全生产告知书、疫病防控等宣传材料。在各类公共平台上发布畜禽粪污防治工作的相关报道或宣传材料，以加大畜禽粪污治理宣传。开展技术培训。2023年5月23日组织召开了一期由乡镇负责人、防疫员和养殖大户参加的畜禽养殖粪污资源化利用技术培训，共计130人次。2.开展化肥减量增效工作。推进化肥减量措施落实，加大新型高效肥料产品和水肥一体化技术的推广使用,大力推广绿色防控、统防统治技术。完成玉米化肥减量增效示范样板2000亩，其中，省级示范样板1000亩；建设水稻化肥减量增效示范样板3个，示范面积1300亩；完成水肥一体化高效施肥技术示范推广面积5000亩。强化科学施肥宣传培训。以生态敏感区为重点,通过发放化肥减量明白纸，广泛宣传科学施肥、技术规范,组织技术人员开展技术培训。累计举办技术培训8期，现场组织培训3场（次），培训技术骨干208人（次），培训农民1000人（次），发放宣传资料10258份。加强河流流域范围内农业面源污染防治。重点强化南汀河流域的化肥减量控制措施,制定农作物绿色种植和科学施肥方案，加强农业化肥、农药包装物的回收处置监管。贯彻落实《农药包装废弃物回收处理管理办法》，继续抓好《永德县农药化肥废弃物示范县项目》、《永德县农药化肥包装废弃物回收处置项目》的实施工作，落实地方和农药化肥生产经营者、使用者责任，统筹开展农药化肥包装废弃物收集、运输、利用、处理等工作。强化试验展示，为实施化肥零增长行动储备技术。随着化肥、农药等农业投入品过量使用，畜禽粪便、农作物秸秆和农田残膜等农业废弃物不合理处置，导致农业面源污染日益严重，加剧了土壤和水体污染风险。打好农业面源污染防治攻坚战，确保农产品产地环境安全，是促进农业资源永续利用、改善农业生态环境、实现农业可持续发展的内在要求。对此，永德县土壤肥料工作站积极响应国家伟大号召，认真组织开展化肥零增长区域性试验、展示和集成推广种肥同播，引导农民增施有机肥，不断提升耕地质量，提高土壤供肥能力，示范带动化肥减量增效。深入开展秸秆还田利用，改善土壤理化性状。秸秆还田分为粉碎翻压还田、堆沤腐熟还田、过腹还田和覆盖还田等类型。秸秆还田有利于平衡土壤养分含量，增强土壤本身水、肥、气、热调节能力，改善土壤团粒结构和理化性状，使土壤疏松透气，为农作物生长发育创造良好的生长环境；有利于提高土壤有机质含量，保障农产品品质的提升。减少化肥施用量，遏制农业面源污染。增施有机肥。围绕“改、培、保、控”和“精、调、改、替”等技术路线推进科学施肥，因地制宜推广增施有机肥，种植绿肥、秸秆还田和测土配方施肥技术，充分发挥养殖业、种植业资源共享，互利互惠优势，推助有机肥替代技术的发展。完成测土配方施肥技术示范推广面积68.8万亩；完成有机肥施用面积28.6万亩。3.加强水产养殖技术服务，科学规范的在水产种质资源保护区南汀河永德段和德党河水库两处开展人工增殖放流，投放不同规格鲤鱼、草鱼、鲢鱼、鳙鱼、宝山新光唇鱼等共计43.2万尾鱼苗，有效修复渔业生态。4.开展农药减量增效工作。制定永德县2023年化学农药减量化工作方案。为推进化学农药减量，促进农业绿色高质量发展，今年年初制定了永德县2023年化学农药减量化工作方案，指导全年农药减量增效工作。做好全县重大病虫害监测预警，指导适时用药。永德县植保植检站认真履行职能职责，做好农作物重大病虫害的监测预警工作，在大小春作物种植期间，根据作物品种布局，结合天气预报、历年病虫害发生等情况，对2023年大小春病虫害发生趋势作出预报，指导农作物病虫害防治。截至6月30日，共发出病虫害简报二期。开展新农药推广。农药推广，主要由农药经营单位和种植户实施，植保部门指导。在蔬菜、果树上推广使用高效低毒的复配制剂农药，替代使用年限长的单剂农药，共在大雪山和德党镇推广新农药1.4万亩次。积极推进绿色防控。围绕玉米、水稻和四季豆、芒果等主要农业产业基地，开展杀虫灯诱杀，减少农药使用量。在蔬菜和果树上使用诱剂、色板及套袋，防治蓟马、果实蝇。截至6月30日，在大雪山和德党镇由农业部门组织安装的太阳能杀虫灯共243盏，按每盏灯覆盖30亩计，共覆盖7290亩次；在蔬菜和水果上推广色板诱杀0.8万亩次。共计完成绿色防控2.67万亩次。大力推进统防统治。2023年6月30日止，在南汀河流域完成无人机飞防0.3万亩次。开展科学用药培训。在南汀河流域大力开展科学用药培训，指导规范化用药。截至6月30日共完成培训1场，培训各类农药使用主体47人次。加强农药监督管理。严格执行《农药管理条例》和《农药经营许可管理办法》规定，依法做好农药经营许可审批。加强对农药经营、使用的日常检查，持续开展无证经营等违法行为专项整治，加大对无证经营、超范围经营、销售假冒伪劣农药、违规用药以及台账制度落实的检查力度。共完成农药经营单位检查151家（次），发出整改通知书40份。

四是加强工业污染防治。县工业和科技信息化局深入永康河、忙海水库、南汀河流域内尤其是断面水质监测点上游排查，8家工业企业无工业污水。

五是加强施工工地日常监管。县交通运输局加强日常监管与高速公路施工污染整治，组建工作专班，2022年11月11日，县交通运输局印发了《永德县交通运输局关于成立省生态环境保护督察暨常态化生态环境保护工作专班的通知》（永交字〔2022〕213号）文件，为生态环保工作取得实效，永德县交通运输行业成立工作领导小组。印发《永德县交通运输关于印发永德县交通运输行业第二轮省级生态环境保护督察反馈问题整改方案的通知》（永交字〔2023〕40号）文件，明确交通运输行业部门职能职责竭尽全力降低道路建设对环境的污染。

六是加强入河排污口监管。市生态环境局永德分局，督促我县辖区内工矿企业完善入河排污口设置审批手续，累计办理审批13个。截至2023年，全县共121个行政村，962个自然村，完成农村生活污水治理的行政村50个（2023年度新增完成农村生活污水治理行政村32个），完成农村生活污水治理的自然村327个，行政村治理率41.32% ( 2023年度考核任务目标:新增完成农村生活污水治理行政村12个，治理率达到24.79%)。

七是强化农村生活污水治理。境内国控、省控断面流域内的乡镇认真落实乡（镇）农村生活污水治理主体责任，做好污染防治工作，加强已建成集镇生活污水处理设施监管。

通过整治，南汀河帮控大桥省控断面2023年1-11月（均值评价）水质为Ⅲ类水质、忙海水库省控断面2023年1-11月（均值评价）水质为Ⅲ类水质、永康河水文站国控断面2023年1-9月（均值评价）水质为Ⅱ类水质，水质得到有效改善。

三、验收工作开展情况及结论
2023年11月30日，永德县人民政府组织县全面推行河（湖）长制工作领导小组办公室、市生态环境局永德分局、县农业农村局、县住房和城乡建设局、县交通运输局、县工业和科技信息化局开展“部分地区水环境质量不容乐观，部分国控、省控断面水质超标。督察报告指出：2020年-2022年11月，临沧市断面优良率分别为93.8% 、95.5% 、95.5% 。2020年以来，南汀河博尚水库国控断面 PH 值、化学需氧量、五日生化需氧量等指标出现不同程度超标，有5个月水质为劣Ⅴ类；凤庆河平村省控断面有2个月水质为劣Ⅴ类、1个月为Ⅴ类、14 个月为Ⅳ类，2022年1-10月水质总体评价为Ⅴ类；南汀河大文省控断面有1个月水质为劣Ⅴ类、4个月为Ⅴ类、12 个月为Ⅳ类，2020、2021 年水质Ⅳ类，要实现国家和省级拟定的“十四五”临沧市国控、省控断面水质达到或优于Ⅲ类比例达100%的目标”自查自验工作。经查阅台账资料，参与人员一致认为，永德县完成“部分地区水环境质量不容乐观，部分国控、省控断面水质超标。督察报告指出：2020年-2022年11月，临沧市断面优良率分别为93.8% 、95.5% 、95.5%。2020 年以来，南汀河博尚水库国控断面PH值、化学需氧量、五日生化需氧量等指标出现不同程度超标，有5个月水质为劣Ⅴ类；凤庆河平村省控断面有2个月水质为劣Ⅴ类、1个月为Ⅴ类、14个月为Ⅳ类，2022年1-10月水质总体评价为Ⅴ类；南汀河大文省控断面有1个月水质为劣Ⅴ类、4个月为Ⅴ类、12个月为Ⅳ类，2020、2021年水质Ⅳ类，要实现国家和省级拟定的“十四五”临沧市国控、省控断面水质达到或优于Ⅲ类比例达100%的目标”问题的整改工作，同意通过县级验收。
— 1 —